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Qoraqolpog‘iston Respublikasi Chimboy kasb-hunar maktabi yoshlar bilan 

ishlash bo‘yicha direktor o‘rinbosari 

Annotatsiya: Maqolada tarbiya masalasida millatning vazifalari, davlatning 

siyosati va oilaning ijtimoiy roli haqidagi qarashlar bayon qilingan. Bu borada so‘z 

yuritilar ekan, insoniyat taraqqiyoti uchun xizmat qiladigan tarbiya deb atalmish 

ijtimoiy vazifani biz bugun global darajada ommalashtirishimiz lozim bo‘ladi. 

Kalit so‘zlar: Sivilizatsiya, farzand tarbiyasi, diniy ta’lim, dunyoviy ta’lim, 

ilm. 

 

Insoniyat sivilizatsiyasi tarixiy tariqqiyotining barcha bosqich va davrida 

oilaga ehtiyoj sezilganini hech kim inkor eta olmaydi. Odam ato bilan momo 

havoning birgalikda yer yuzida yashaganini oilaning ilk ko‘rinishi yoki kurtagi 

desak xato qilmagan bo‘lamiz. Olloh tomonidan oldin erkak keyin esa unga hamroh 

qilib ayolning yaratilishidan maqsad ham bir juftlikni er va xotin sifatida birgalikda 

yashab, ro‘zg‘or yuritib qator farzandlarni tarbiyalab voyaga yetkazish nazarda 

tutilgan. 

Ota-bobolarmiz azaldan o‘g‘il qizlarning go‘zal xulqli, odobli bo‘lishiga katta 

ahamiyat berganlar. Binobarin, islom dinida ham axloq imon qatoriga qo‘yiladi. 

Farzand tarbiya qilganda odatda o‘g‘il bolalar tarbiyasi bilan ko‘proq ota, qiz bola 

tarbiyasi bilan esa ona shug‘ullanadi. Albatta bunda farzandning saviyasini inobatga 

olish muhim. Bolani biror-bir yutuqqa erishishida, natijani ko‘rishga shoshmaslik 

kerak. Masalan ikki yoshgacha faqat shirin so‘z bilan, erkalash orqali tarbiya 

qilinadi. Besh yoshgacha bola atrofni o‘rganadi, asosiy ma’lumotni shu yosh 

oralig‘ida egallaydi. Bu davrda biz ko‘proq amaliy jihatdan namuna bo‘lishga 

urinishimiz, sog‘lom oilaviy muhitni yaratishimiz zarur bo‘ladi. Oilada otaning 

bolalariga loqayd bo‘lishi oxiri xunuk oqibatlarga sabab bo‘ladi. Loqaydlik yomon 

illat bo‘lib, u bola tarbiyasining buzilishiga katta yo‘l ochadi. Ota sustkashlik qilib, 

burchini ado etmagani va manfaatli ilm hamda yaxshi amalni o‘rgatmagani 

oqibatida o‘z farzandidan zarur ijobiy hislatlarni shakllantira ololmagan. Farzand 

ham otasining yaxshi tarbiyasidan mahrum bo‘lib o‘sadi. Keyingi davr esa bir oz 

talabchanlik va intizomni talab etadi. Bu davr o‘smirlik payti bo‘lib, bola oq-qorani 

ayni shu davrda ajratadi. Yaxshilikka mukofot, yomonlikka jazo muqarrarligini shu 



bosqichdan o‘rganadi. Bu davrda farzand to‘g‘ri yo‘lga solinsa, tarbiyali do‘stlarga 

hamroh qilinsa, uning odobli bo‘lib, yaxshi inson bo‘lishi uchun muhim qadam 

qo‘yiladi. 

Odatda onalar o‘z bolalarining xato va kamchiliklarini otasidan yashirishga 

harakat qiladilar. Aytsam urishadi, bolamga qattiq tegadi deb, yo‘l qo‘ygan xatolari, 

qo‘l urgan yomon ishlarini otaga aytmaydilar. Oqibatda bola o‘z vaqtida tanbeh 

olmaganidan keyin bora-bora kattaroq jinoyatlarni ham qo‘rqmasdan qilaverishi 

mumkin. Mehr-muhabbat berishda ham me’yorni saqlay bilish kerak. bolaning 

barcha aytganlarini qilish, barcha to‘g‘ri-noto‘g‘ri xatti-harakatlarini ma’qullash 

yoki xatto indamaslik farzandning umuman tarbiyasiz bo‘lib o‘sishiga olib keladi. 

Ortiqcha taltaytirib erkalash bolani har jihatdan sustlashtirib qo‘yadi, mehr 

ko‘rsatish esa uni yanada faol bo‘lishga undaydi. Erka o‘sgan bola faqatgtna shaxsiy 

manfaatlarini ko‘zlaydigan, ma’suliyatsiz bo‘lib voyaga yetadi. Shuning uchun 

farzandning barkamol inson bo‘lib yetishida onaning xizmati juda zarur va 

muhimdir. Bolalik chog‘ida farzandning qalbi o‘ta yumshoq va ta’sirga beriluvchan 

bo‘ladi. Shu bois diniy ta’limotlarda bolalarni mehr bilan erkalash, farzandning 

bolalik davrini xursand o‘tkazishga alohida e’tibor qaratiladi. Ayniqsa, qiz bolaning 

ko‘ngli nozik bo‘lishini hisobga olib, ularga alohida mehr ko‘rsatishga chaqiriladi. 

Diniy ta’limotlarda ota-ona o‘z farzandlariga ta’lim-tarbiya berishi ham dolzarb 

vazifalardan deb qaraladi. Bu haqda Muhammad (alayhissalom): “Farzandlaringizga 

ta’lim bering, chunki ular sizniki bo‘lmagan vaqt uchun tug‘ilganlar”, deb har bir 

ota-onani bolaning o‘z zamonasi ilm-fani, ta’limiga befarq qaramaslikka 

chaqirganlar. 

Tarbiyada eng muhim vosita bu mehr va shirinso‘zlik bilan tarbiyalashdir. Bu 

ikki vosita bir bo‘lib, bolani shakllantiradi. Shu jumladan, ta’limni ham g‘azab va 

jazolash bilan amalga oshirmagan ma’qul. Zero, zo‘rlab berilgan ta’lim bola 

xotirasidan tezda o‘chib ketadi. Oqibatda uning shu sohaga nisbatan qiziqishi 

so‘nishi mumkin. Bundan ko‘rinadiki, ta’limning avvali ham yaxshi tarbiyadan 

boshlanadi. Islom ta’limotida yosh avlodning jismonan sog‘lom va baquvvat bo‘lib 

ulg‘ayishiga jiddiy ahamiyat berilgan. Bu haqda Payg‘ambarimiz (s.a.v.): 



“Farzandlaringizga suzish va kamon otishni, qizlarga ip yigirishni o‘rgatinglar”, 

deganlar. Bugungi kunda farzand tarbiyasida ijtimoiy muammolardan; uyali 

telefonlardagi tajovuzliklar hamda Ijtimoiy tarmoqlar to‘ri tabora avj olmoqda. 

Ushbu zamonaviy kommunikatsiya vositalari muhim aloqa vositalari bo‘lishi bilan 

birga ba’zi ma’naviyati to‘liq shakllanmagan sust yoshlarga salbiy ta’sir 

ko‘rsatmoqda. Ijtimoiy tarmoq ta’siriga tushib qolgan yoshlarga ota-onalar, o‘quv 

muassasalari bilan birgalikda yondoshib aloqa vositalarining asl mohiyatini 

tushuntirib berishlari lozim. Tarbiyadan tashqaridan bo‘ladigan salbiy ta’sir bu, eng 

katta xatardir. Chunki farzandga oilada bu boradagi erkinlikka yo‘l qo‘yilmagach, u 

o‘z qiziqish va rag‘batlarini qondiradigan sabablarni tashqaridan izlay boshlaydi. 

Demak, ota-ona farzandining tashqi hayotiga ham katta e’tibor qaratishi talab etiladi. 

Ya’ni, ular farzandi maktab yoki kollejdan keyin qaerga borishi, nima bilan 

shug‘ullanishini nazorat qilish lozim. Farzandga bilim olish uchun sharoit yaratish 

ham ota-onaning vazifasidir. Payg‘ambarimiz (s.a.v.): “Ilm olish har bir musulmon 

va muslima uchun farzdir”, deb marhamat qilganlarida, o‘g‘il va qiz 

farzandlarimizga ilm olish uchun barobar sharoitni ta’minlash kerakligini nazarda 

tutganlar. Yosh avlod yetuk va komil shaxs bo‘lib voyaga yetishi uchun yana bir 

muhim omil hayot tarziga aylanishi zarur. U ham bo‘lsa “kitobxonlik”. Buning 

uchun yurtimizda barcha sharoitlar yaratilingan. Ommaviy, ilmiy kutubxonalar, 

“Aybook”, “Interbook”, “Kofebook” tarzidagi kitob-kafe do‘konlari va boshqalar 

so‘zimizning yaqqol misolidir. Ota-ona farzandiga vaqtni unumli o‘tkazishni 

o‘rgatishida vosita sifatida foydalanishi mumkin bo‘lgan usullardan yana biri-

zamonaviy axborot texnologiyalaridan oqilona foydalanishdir. Ota-ona bolada 

estetik tarbiya, go‘zal manzaralardan zavq olish hissini shakllantirish uchun uni o‘zi 

bilan birga tabiatdagi manzarali joylarga, muzeylarga olib borishi va shu bilan birga 

uning qalbida go‘zallik latofatini singdirishi muhim.  

Keyingi yillarda bot-bot tilga olayotganimiz gender tengligi, masalasida, 

ayollar erkaklardan qolishmaydigan muvaffaqiyatlarga erishmoqda. Ilm-zakovati 

bilan dunyoning manaman degan kompaniyalarida ishlayotgan qizlarimiz ham kam 

emas. Oddiy bir misol o‘rta maktablarni aksarida qizlarning fanlarni o‘zlashtirish 



darajasi o‘g‘il bolalarning o‘zlashtirish darajasidan baland. Oliy o‘quv yurti 

talabalarini ellik foizdan ortig‘ini qizlar tashkil qilayotgani ham quvonarli. Lekin 

ba’zi holatlardan qizlar turmushdan so‘ng oliy ma’lumotli bo‘lishlariga qaramay, 

uyda ro‘zg‘or tashvishlari bilan o‘ralashib qolmoqda. Albatta o‘qimishli ayolning 

yurtga keltiradigan eng katta nafi – o‘zi kabi ziyoli o‘g‘il-qizlarni tarbiyalashida. 

Lekin farzandlar o‘zini tutib olgan ma’lum bir vaqtdan so‘ng ayollar ham ishini 

tiklashga, kasbi orqasidan moddiy daromad topish va jamiyatda o‘z o‘rniga ega 

bo‘lish huquqiga erkaklar bilan birdek haqli. Shu o‘rinda aytishimiz mumkinki, 

oilada farzand tarbiyasida ham ayol bilan erkaklarni balanslashtirish lozim bo‘lib 

turibdi. Chunki, o‘g‘il bola tarbiyasida - otaning qarashlari singdirilsa, qiz bola 

tarbiyasida – onaning qarashlari va fazilatlari singdiriladi. Ana shunda xalqimiz 

orasida o‘z isbotini topgan “qush uyasida ko‘rganini qiladi” naqli jamiyatda ham, 

farzand tarbiyasida ham o‘z isbotiga va qarashlariga ega bo‘ladi. 

Xulosa qilib aytish mumkinki, mustahkam ma’naviy immunitetli, o‘zining 

fikrlarini ravon ayta oladigan, yuqori marralarga erishuvchan avlodni tarbiyalash 

uchun ota-ona, oila muhiti juda katta ahamiyat kasb etadi. Hech kimga sir emas, 

insonning qalbi va ongini egallash, ayniqsa, yoshlarning ma’naviy dunyosini 

zaharlashga qaratilgan turli xavf-xatarlar ham kuchayib borayotgan bugungi kunda 

o‘zining kimligini, qanday bebaho meros vorislari ekanini teran anglab, ona yurtga 

muhabbat va sadoqat hissi bilan yashaydigan, imon-e’tiqodi mustahkam yosh 

avlodgina muqaddas zaminimizni yot va begona ta’sirlardan, balo-qazolardan 

saqlashga, Vatanimizni har tomonlama ravnaq toptirishga qodir bo‘ladi. 

Farzandlarimizga shunday tarbiya berayliki, ular o‘z ota-bobolariga, o‘z tarixi, 

Vatani, ona tiliga, millati, diniga va an’nalariga sodiq bo‘lib kamol topishsin. 

 


